Voy a terminar con estas palabras para pasar a otra cosa. Me echas en cara que, a pesar de ser hombre de Iglesia, he forzado a los gobernantes a oprimir al clero. ¡Ay, qué pocas luces! Si has leído mis escritos, no he dicho que los gobernantes deban oprimir al clero, sino que aseguraba, según la tradición de los santos padres, que los reyes y los poderes civiles debían reprimir a los cismáticos, cosa que no he inventado yo. Escucha lo que dice el papa Gelasio: *El cisma es un error y debe ser reprimido por un poder exterior, así nos lo enseña canónicamente la autoridad de la Escritura y la verdad de la regla monástica*. También lo dijo el muy santo papa Pelagio en una carta al patricio Narse contra los que se habían separado de la Sede Apostólica provocando un cisma: *Estos, entonces, cerraron los ojos e intentaron dividir el cuerpo de nuestro señor Jesucristo, es decir, la santa madre Iglesia. No dudéis de que debemos frenarlos con la autoridad de los gobernantes y de las leyes. Se ha decidido que, especialmente en caso de que alguien de la jerarquía eclesiástica, a la que está sometido, se oponga o se reúna por separado o levante otro altar o provoque un cisma, sea excomulgado y condenado. Porque, si desprecia esta decisión provocando una ruptura o un cisma, lo deberá reprimir la autoridad*. Y en el concilio de Calcedonia no se negó esta teoría en ningún

in concilio Chalcedonensi hoc minime negatum extitit. Cauetur enim in gestis eiusdem synodi sub hiis uerbis: *Qui a communione se ipsum suspendit aut altare constituit et noluit uocanti episcopo consentire, nec obedire, hunc omnino damnari nec unquam uel oratione mereri uel recipere eum posse honorem. Si enim permanserit turmas faciens et seditiones in ecclesia per exteram potestatem tanquam sediciosissimi sunt comprimendi.* Vide ergo nil nouum a me dictum esse. Quare dicam iterum: Esset utinam qui manum in eos mitterent non in clerum, sed in cleri persecuto|res, non in fidei, sed perfidie defensores. Eruntne principes surdi [69vb]
 20 cum per simulatum clerum uerus clerus affligitur? Non erit qui clero subueniat? Deerit adiutor pupillo et orphano et homini in huiusmodi? Si alter gladius non scindit, eritne uterque hebes? Si mucro periit pontificis aut dormit, peribit gladius regis, hoc presertim tempore, quo retia Petri mali corrumpunt pisces, et unitatem libidine rumpunt. Nonne igitur mouebit reges ac principes cura domus Dei, que eorum defensionem commissa est? An iniuste principes excitantur ut se opponant murum pro domo Israel, quam ut sponsam unicam et speciosis simam elegit rex sublimis, qui et homo natus est in ea, et ipse fundauit eam altissimus? Cessa igitur latrare ad dicta mea, que non nisi ad extirpationem schismatis et unitatem querendam conformia reperies.

Ceterum optas mecum agere et conferre, puto non tan informandi gratia de Amedei electione, dixisses uerius profanatione, presertim de zelo, animo ac meritis eligentium et electi. | De qua re qualicumque mouearis animo, quid sentio audies. Si enim instruendi causa id petis, utique ueritatem percipies, si minus uidebis tentamenta in me tua, minime profesisse. Imprimis igitur uellem quam maxime particulam ultimam scripti mei legeres, que abundanter tibi satisfaciet de omnibus. Cernes inter alia, ut puto, clarissime quid potestatis habuerunt Basilee remanentes non tam eligendo quam deponendo et ad cetera, que audisti, infeliciter procedendo. Quid tamen nunc animum pulset, edisceram. Et primo de eligentibus et eorum zelo dicendum sit. Demum, si hora dabit otium, de electo Amedeo sermo erit. Quales itaque eligentes fuerint, hoc est, cuius status, cuius dignitatis et conditionis, cuius uirtutis ac quorum meritorum omnibus notum est, et tu ipse satis nosti. De animo autem et zelo illorum, quid opus est multa dicere? Qualis illorum animus fuit, factionis sue exitus clarissime comprobauit. Ex hiis tamen, que audies, eorum zelum facilius coniectabis. Ait enim beatissimus Leo papa: *Si in omnibus ecclesie gradibus prouidenter scienterque curandum est ut in domo Domini nihil sit inordinatum nihilque preposterum, quanto magis elaborandum est ut in electione eius, qui super omnes gradus constituitur, non erretur. Nam totius familie Domini status et ordo mutabitur si quod reperitur in corpore non inuenitur in capite.* In hiis itaque que corpus conficiunt, doctrina et ecclesiasticum exercitium exquiritur, que si in capite non reperiuntur, utique erratum esse constabit. Iubet preterea beatus Bernardus in pontificis electione id attendi ut sacris scripturis sit pastus, putans dignum esse ut qui dispensationem uniuersi orbis 4 [70ra]

18 **Qui...22 comprimendi]** Pelagius, *epist.* 52,7 (=canon 5 Con. Antiocheni) (*Qui a communione semet ipsum suspendit Ecclesie et collectas fecit et altare constituit et noluit uocanti episcopo consentire, et noluit eidem adquiescere neque obedire et prius et secundo uocanti, hunc omnino depreddari nec unquam uel orationem mereri nec recipere eum posse honorem. Si enim permanserit turbas et sediciones ecclesie, per extraneam potestatem tamquam sediciosum conprimi*). 26 **Deerit...orphano]** Ps. 11(10): *orphano tu factus es adiutor.* 27 **peribit]** ne supra lineam add. B². 4,15 **Si...20 capite]** *Decretum Gratiani* 61,1,5,2.

momento. En efecto, en el propio sínodo se advierte en estos términos: *Al que se aparta de la Iglesia o instituye un altar y no quiere someterse ni obedecer a la llamada de su obispo, hay que condenarlo sin paliativos y nunca más podrá ser merecedor de oración ni podrá recibir honores. Si insistiera en organizar a la multitud traicionando a la Iglesia, será una fuerza externa la que los reprima por traidores.* Ves, entonces, que no he dicho nada nuevo. Por eso, lo voy a decir una vez más: Ojalá alguien les echara mano, pero no al clero, sino a los que persiguen al clero, no a los defensores de la fe, sino de la perfidia. ¿Seguirán sordos los gobernantes mientras falsos clérigos atacan al clero auténtico? ¿No habrá quien ayude al clero? ¿Se quedará sin ayuda el hombre huérfano y desvalido? Si una de las dos espadas no corta, ¿se quedarán ambas sin punta? Si la autoridad del pontífice se extravía o se despista, se extravía también la espada del rey, especialmente en estos tiempos en los que el pescado podrido corrompe las redes de Pedro y disfruta rompiendo su unidad. ¿Es que la preocupación por la casa de Dios no hará reaccionar a reyes y príncipes, a quienes se ha encomendado su defensa? ¿Es que no tienen razones los príncipes para alzarse y levantar un muro en favor de la casa de Israel? Nuestro rey supremo se hizo hombre en ella, instituyéndola bajo su altísimo reinado, y la tomó como única esposa y cumbre de hermosura. Deja ya, pues, de ladrar contra mis escritos, en los que no encontrarás más que argumentos para acabar con el cisma y buscar la unidad.

Por lo demás, deseas discutir conmigo y comparar opiniones, creo que no tanto por mera información sobre la elección de Amadeo, aunque harías mejor en llamarla sacrilegio, sino especialmente sobre los deseos, intenciones y méritos de los electores y del elegido. Sobre este asunto, con independencia de tus pretensiones, vas a escuchar mi opinión. Si me lo preguntas con intención de aprender, no me cabe duda de que apreciarás la verdad, pero, si no es así, verás que tus pruebas contra mí apenas sirven de nada. En primer lugar, entonces, me gustaría que leyeras con especial atención la última parte de mi escrito, que te ofrecerá abundante información sobre todos los temas tratados. Entre otras cosas, apreciarás con toda claridad, según creo, cuánto poder retuvieron los que se quedaron en Basilea, no tanto para elegir cuanto para deponer y tomar otras decisiones que pudiste escuchar a medida que, por desgracia, se iban produciendo. Ahora, sin embargo, ya conozco la razón que los anima. En primer lugar, hay que hablar sobre las pretensiones de los electores. Luego, si el tiempo me lo permite, trataremos sobre la figura del elegido, Amadeo. ¿Qué clase de personas eran electores? Todo el mundo conoce, y tú especialmente, cuál era su estado, dignidad, condición, virtud y méritos. Con respecto a sus intenciones y deseos, ¿es preciso decir mucho más? El resultado de su división demostró a las claras cuáles eran sus intenciones. Sin embargo, después de lo que vas a oír ahora, te resultará fácil hacerte una idea sobre sus deseos. En efecto, el muy santo papa León dice así: *Si en todos los niveles de la jerarquía eclesiástica la prudencia y la sabiduría son esenciales, para que no quede nada desordenado y desorganizado en la casa de Dios, cuánto más empeño habrá que poner en no equivocarse en la elección de quien está por encima de todos los demás niveles. Porque el estado y la organización de toda la familia de Dios sufrirán alteraciones si no se encuentra en la cabeza lo que no hay en el cuerpo.* Así pues, entre los aspectos que conforman el cuerpo, se ha de requerir conocimiento y experiencia en cuestiones de Iglesia, pero, si no se encuentran en la cabeza, está claro que algo se ha hecho mal. Ordena, además, san Bernardo que en la elección del pontífice se atienda a lo

25 habet, sciat mandata imponere duris et olera pietatis infirmis et consiliorum solida
 ac fortia sanis ministret. O igitur bone Deus! Quomodo hec faciet laicus inscius et
 inductus? Inquit demum apostolus: *Dei agricultura estis uos, et Dei edificatio ut*
sapiens architector. Oro itaque te mihi dicas quomodo, secundum tanti status
 dignitatem, edificabit subditos et exortabitur ununquemque prout uniuscuiusque
 30 hierarchicum ecclesie statum non intelligit, qui ritus et cerimonias | eius et illarum [70va]
 causas ignorat ne in illis habet exercitationem. Que siquidem cerimonie et ritus ob
 defectum intelligentie plerumque laicis in derisum sunt, aliquando in admiratio-
 nem. Non enim frustra sacri canones statuerunt neminem eligendum fore pontifi-
 cem nisi quam constet religiose esse uersatum et tritum ecclesiasticis mysteriis.
 35 Vnde audi quod a sanctis patribus constitutum est: *Qui ecclesiasticis doctrinis per*
ordinem non est imbutus et ipsorum approbatione diuinis stipendiis eruditus,
nequaquam ad summum ecclesie sacerdotum aspirare presumat, et ambitio eius
ineficax habeatur. Preterea, et Augustino teste, ad pontificum eligi non debet qui
 40 minora officia gubernare non didicit, quia cura nauis illi committi non debet qui
 remum tenere non nouit. Hinc et Celestinus papa dicebat: *Quid proderit per*
singula stipendia clericos militasse et omnem egisse in dominicis castris etatem si
hii, qui futuri sunt pontifices, ex laicis requirantur, qui uacantes seculo et omnem
ecclesiasticum ordinem nescientes, saltu proprio in alienum honorem ambiunt
 45 *inmoderata cupiditate transcendere et aliud uite genus ecclesiastice doctrine* [70vb]
transire. Et idem alibi | inquit: *Vita laicalis, ecclesiasticis disciplinis per ordinem*
non erudita, nescit exempla religionis de se prestare aliis, que in se ipsa experi-
mento non didicit. Hec ille. Nec inmerito hoc a sanctis patribus constitutum est.
 Nam habet status quilibet singularia sua que nemo, nisi in hiis uersatus, attingere
 potest. Quomodo ergo princeps laicus ecclesiam reget? Qui, ut cum Gregorio
 50 loquar, nesciunt, qui suscipiunt, *putant se non dispensationem Christi, sed impe-*
rium consecutos. Nec enim ad instar secularis regitur ecclesiastica politia. Est alter
 alteri aptus, alii uero ineptus officio atque inutilis. Pontificali siquidem officio ille
 aptissimus iudicandus est qui potius preesse quam sibi prodesse nouerit et potuit.
 Sed quis ualeat preesse? Audi Augustinum inquentem: Ille preesse poterit qui
 55 ualet sua doctrina et sanctitate peccata populi exterminare scitque et uult mores
 corrigere. Scriptum est enim: *Noli fieri iudex nisi ualeas sapientia et uirtute*
irrumperere iniquitatem. Nec enim sic altissimus Deus noster electiones fieri iussit.
 Ecce inquit Dominus ad Moysen: *Congrega omnem cetum ad ostium tabernaculi*
 in elec|tione Aaron et filiorum eius ut sciant homines quis prestantior est; et rur- [71ra]